Es ésta la razón por la que Aulo Gelio no considera infracción gramatical, sino síntoma de elegancia, la elisión no ya de una letra, sino de las formas auxiliares de *sum*:

«‘Est’, ‘erat’ y ‘fuit’ frecuentemente están omitidos por razones de elegancia y sin menoscabo de la frase»⁵⁶.

En otras ocasiones se impone la necesidad de fijar significados de términos que el uso ha ido alterando, bien con la entrada de acepciones nuevas, bien con la neutralización de los valores preverbiales que han equiparado el lexema base al modificado correspondiente. Así ocurre con ‘*adfecta*’ cuyo significado Aulo Gelio considera que merece una explicación:

«‘*Adfecta*’ significa, pues, tal como se expresaron Cicerón y los más elegantes de los escritores arcaicos, aquello que no ha tocado a su fin, sino que progresa o camina hacia el fin»⁵⁷.

⁵² Sequenda est vero non nunquam *elegantia eruditorum virorum*, qui quasdam litteras lenitatis causa omiserunt, sicut Cicero, qui ‘foresia’ et ‘Megalesia’ et ‘hortesia’ sin ‘n’ littera libenter dicebat (*De orth.* 78).

⁵³ Naturalmente, reduciendo las geminadas. Geminata vocis sonum exasperat. Sic pariter et *elegantiam enuntiandi et scribendi* brevitatem consequimur (*De orth.* 77).

⁵⁴ ‘Per’ praepositio omnibus integra praeponeitur, nisi cum incidit in ‘l’ litteram, quam *elegantioris sermonis* viri geminare maluit quam litteram ‘r’ exprimere, ut cum ‘pellabor’ maluit dicere quam ‘perlabor’ (*De orth.* 65).

⁵⁵ *Nimiae rursus elegantiae* sectatores non arbitror imitandos, tametsi Nisus auctor est ut ‘comese’ et ‘consuese’ per unum ‘s’ scribamus et dicit rationem, quia iuxta productam vocalem geminata consonans progredi non solet, et quoniam antiqui non geminaverint consonantes, sed loco geminationis notam superposuerint (*De orth.* 79).

⁵⁶ Et ‘est’ autem et ‘erat’ et ‘fuit’ plerumque absunt *cum elegantia* sine detrimento sententiae (Gel., *N.A.* 5, 8, 7).

⁵⁷ ‘*Adfecta*’ enim, sicuti Marcus Cicero et veterum *elegantissimi* locuti sunt, ea proprie dicebantur, quae non ad finem ipsum, sed proxime finem progressa deductave erant (Gel., *N.A.* 3, 16, 19). Aulo Gelio está marcando el valor aspectual ingresivo y progresivo de *ad-* basándose en el uso y la autoridad de los *elegantissimi*. Sobre el significado de este preverbio y los valores aspectuales que causa, véase S. LÓPEZ MOREDA, *Los grupos lexemáticos de facio y ago en el latín arcaico y clásico. Estudio estructural*. Universidad de León, 1987.

Por su parte Plinio, en el prefacio a su *Naturalis Historia*, señala cómo la elegancia puede venir dada no sólo por la selección de términos, sino también por la formación de un compuesto, cuando es de sobra conocida la escasa predisposición de la lengua latina a aceptar compuestos que no vengan avalados por la tradición épica y la lengua griega en general, salvo en el caso de los tardíos en *-facere* y *-ficare*. En este caso el compuesto es un neologismo atribuido a Catón: